
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: G.A.L. MONTAGNE BIELLESI SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA, GRUPPO AZIONE LOCALE LAGHI E MONTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
S.R.L. CONSORTILE, TERRE DEL SESIA SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA - COFINANZIAMENTO STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2023-2027

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo in ordine alla suddivisione di competenze tra 
organo politico e dirigenza, ed in particolare gli artt. 16 e seguenti del Decreto Legislativo n. 
165/2001;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 19/12/2023 di approvazione 
del bilancio preventivo 2024, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 4 del 18/07/2024, e la deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 19/12/2023 di 
approvazione del budget direzionale per l’anno 2024, nonché la determinazione del Segretario 
Generale n. 103 del 29/12/2023 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali 
per l’esercizio 2024, successivamente aggiornata con determinazione del Segretario Generale n. 73 
del 22/07/2024, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente 
la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale l’attuale Camera di
Commercio è subentrata nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 
processuali, afferenti alle preesistenti Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del 
Verbano Cusio Ossola a decorrere dal giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 
22.12.2020;

Ricordato che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte è socia in:
- G.A.L. MONTAGNE BIELLESI Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in 

Casapinta (BI), in precedenza detenuta dalla ex CCIAA di Biella, con una quota di capitale di 
€ 2.250,00, pari al 7,679% del capitale sociale,

- GRUPPO AZIONE LOCALE LAGHI E MONTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA S.R.L. 
Consortile con sede in Domodossola (VB), in precedenza detenuta dalla ex CCIAA del Verbano 
Cusio Ossola, con una quota di capitale di € 7.600,00, pari al 6,463% del capitale sociale,

- TERRE DEL SESIA Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Varallo (VC), in 
precedenza detenuta dalla ex CCIAA di Vercelli, con una quota di capitale di € 500,00, pari al 
4,58% del capitale sociale;

Richiamato il provvedimento della Giunta camerale n. 86 del 14/11/2023 con il quale è

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000103 del 24/10/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

stato deliberato, tra l’altro, di confermare il supporto economico della Camera di Commercio alle 
azioni del PSL 2023-2027 sviluppate dai tre GAL – Laghi e Monti, Montagne Biellesi e Terre del 
Sesia – con un contributo di cofinanziamento del valore dell’1,50% rispetto ad ogni singola 
Strategia di Sviluppo Locale (SSL) attivata, sino a un massimo di € 15.000,00 annui per ogni 
società e per ogni singola annualità;

Ricordato che, con il sopra richiamato provvedimento, la Giunta camerale ha richiesto 
l’attivazione di una cabina di regia ai fini di assicurare il coordinamento e il monitoraggio delle 
progettualità comuni ai tre GAL, alla cui attuazione deve essere prioritariamente destinato il 
contributo camerale;

Richiamata la D.D. Regione Piemonte 01/12/2023, n. 939, recante “Piano Strategico 
Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento di programmazione dello sviluppo rurale 
della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027 - Intervento SRG06. Approvazione delle ''Strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo” (SSL) elaborate dai “'Gruppi di azione locale'” (GAL), con la 
quale sono state approvate le istanze di finanziamento dei GAL regionali e le rispettive “Strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo” (SSL), con i seguenti importi di contributo pubblico riferiti ai 
GAL partecipati dall’Ente camerale:
- GAL LAGHI E MONTI (2° posto in graduatoria): € 3.904.355,00,
- GAL MONTAGNE BIELLESI (3° posto in graduatoria): € 3.333.140,00,
- GAL TERRE DEL SESIA (9° posto in graduatoria): € 3.175.460,00 a titolo di risorse 

pubbliche;

Preso atto del contenuto della e-mail PEO – registrata al protocollo camerale al n. 41051/E
del 22/07/2024 – trasmessa dal GAL Laghi e Monti del VCO nella quale si rileva, tra l’altro, la 
Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. 476/A1615A/2024 del 14/06/2024 di 
integrazione dell’elenco degli “Interventi attivabili dai GAL nell’ambito delle SSL”, di cui 
all’Allegato 3 al Bando per la selezione delle “Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”
(SSL) elaborate dai “Gruppi di azione locale” (GAL), approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 503 del 17 luglio 2023, mediante l’inserimento, nell’ambito dell’Azione A.1, degli Interventi di 
seguito indicati: 
• SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale - Azione 1 Investimenti non 

produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio 
rurale – Sotto-intervento B Elementi naturali formi dell'agroecosistema,

• SRD09 Investimenti non produttivi nelle aree rurali - Azione d) Interventi di mitigazione visiva di 
elementi detrattori del paesaggio su spazi pubblici,

e, tra l’altro, di ripartizione ed assegnazione ai “Gruppi di Azione Locale” (GAL) del nostro 
territorio, già ammessi a finanziamento con la Determinazione Dirigenziale n. 939 del 1° dicembre 
2023, per l’attuazione delle rispettive “Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo” (SSL), 
parte delle risorse non assegnate come di seguito indicato:
- GAL 12 Montagne Biellesi € 535.346,00,
- GAL 13 Terre del Sesia € 441.887,00,
- GAL 14 Laghi e Monti € 805.213,00;

Considerato che, a seguito della sopra descritta ripartizione delle risorse non assegnate, la 
dotazione finanziaria per ogni singola società ora risulta essere:
- GAL LAGHI E MONTI da € 3.904.355,00 a € 4.709.568,00,
- GAL MONTAGNE BIELLESI da € 3.333.140,00 a € 3.868.486,00,
- GAL TERRE DEL SESIA da € 3.175.460,00 a € 3.617.347,00;



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Considerato che il Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L.
Consortile con sede in Domodossola (VB), portavoce delle richieste per le tre società, con e-mail 
PEC del 13/09/2024 ha comunicato gli importi esatti dei budget assegnati conseguenti alla variante
del proprio progetto - da cui si evince l'ingresso del Comune di Brovello Carpugnino senza 
modifiche di budget - e alla variante del progetto del GAL Terre del Sesia - da cui si evince la 
rinuncia del Comune di Fara Novarese che ha portato ad una riduzione di € 40.140,00 del budget 
assegnato:

Società Importo assegnato
corretto

Riparto risorse 
non assegnate

Totale
risorse assegnate

Importo 
cofinanziamento

1,50%
GAL Laghi e 
Monti € 3.904.355,00 € 805.213,00 € 4.709.568,00 € 70.643,52

GAL Montagne 
Biellesi € 3.333.140,00 € 535.346,00 € 3.868.486,00 € 58.027,29

GAL Terre del 
Sesia € 3.135.320,00 € 441.887,00 € 3.577.207,00 € 53.658,11

Considerato che, in base agli importi rettificati e integrati come sopra indicato, l’intervento 
camerale, con un cofinanziamento del valore dell’1,50% rispetto ad ogni singola Strategia di 
Sviluppo Locale (SSL), risulterà come segue
- GAL LAGHI E MONTI € 70.643,52, corrispondenti a una quota annua – dal 2024 al 2028 – di 

€ 14.128,70,
- GAL MONTAGNE BIELLESI € 58.027,29, corrispondenti a una quota annua – dal 2024 al 2028 

– di € 11.605,46,
- GAL TERRE DEL SESIA € 53.658,11, corrispondenti a una quota annua – dal 2024 al 2028 – di

€ 10.731,62;

Preso atto che la cabina di regia richiesta dalla Giunta con la sopra richiamata 
deliberazione n. 86 del 14 novembre 2023, è stata attivata in data 25 settembre 2024;

Ricordato che l’attività svolta dai GAL non può essere considerata attività “economica” in
quanto la stessa non è finalizzata ad offrire beni e servizi sul mercato, ma unicamente a gestire fondi 
europei a favore dello sviluppo del territorio e delle imprese sullo stesso operanti, pertanto 
l’intervento economico camerale non deve ritenersi un “aiuto” ai sensi della normativa comunitaria,
applicabile soltanto per i soggetti che rientrano nella nozione di “impresa” e a condizione peraltro 
che l’aiuto sia suscettibile di falsare o minacciare di falsare la concorrenza e incida sugli scambi tra 
Stati membri;

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2024;

Preso atto del Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto di cofinanziamento 
delle rispettive società di seguito indicato
- F98H23001090005 GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola S.R.L. Consortile,
- F18H24001440005 GAL Montagne Biellesi SCRL,
- F38H23001330005 Terre del Sesia Società Consortile a Responsabilità Limitata;



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINA

a) di approvare come segue i cofinanziamenti a carico dell’Ente a favore dei GAL in oggetto 
nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027:
- GAL LAGHI E MONTI: € 14.128,70 l’anno per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028, per un 

totale di € 70.643,52,
- GAL MONTAGNE BIELLESI: € 11.605,46 l’anno per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028, 

per un totale di € 58.027,29,
- GAL TERRE DEL SESIA: € 10.731,62 l’anno per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028, per 

un totale di € 53.658,11,
imputando il relativo onere al budget 2024 come segue:

Conto 330047
Centro di costo DD01
Prodotto 2-2-4 FILIERE

b) di dare atto che, nel budget dei prossimi esercizi 2025/2028, dovrà essere inserito adeguato 
stanziamento a copertura degli oneri derivanti dal presente provvedimento, in attuazione della 
deliberazione della Giunta camerale n. 86 del 14/11/2023, e a carico degli stessi.

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

CRISTINA D'ERCOLE


